R$  196.800.000,00 R$   228.288.000,00

Tabela (5) - Demandas e receitas para o preço de venda de R$ 123,00 com TMA de 13,75%

Cenário pessimista neutro otimista

Demanda (Ton/ano) 1200 1600 2000

Preço de venda/Kg (Real) R$   123,00 R$   123,00 R$   123,00

Custo da fibra/kg R$   76,67 R$   76,67 R$   76,67

Faturamento anual (Real) R$147.600.000,00

R$ 196.800.000,00

R$246.000.000,00

#67b2fb5f-40f6-4e10-8d8b-f7083c2705d3

41

Com isso, foi obtido o fluxo de caixa anual, podendo então calcular o VPL nas Tabelas

(6) e (7), foi considerado um imposto de 15% do imposto sobre a renda das pessoas jurídicas

(IRPJ) no VPL final e uma TMA de 13,75%:

Tabela (6) - VPL´s com 15% de imposto para análise da sensibilidade do preço nos diferentes cenários

 Pessimista Neutro Otimista

Demanda 1600 ton/ano

Preço R$   103,32/kg R$   123,00/kg R$   142,68/kg

lucro R$   26,65/kg R$   46,33/kg R$   66,01/kg

Ano 0 R$   -147.149.998,82  R$   -147.149.998,82  R$   -147.149.998,82

Ano 1 R$   42.640.000,00  R$   74.128.000,00  R$   105.616.000,00

Ano 2 R$   42.640.000,00  R$   74.128.000,00  R$   105.616.000,00

Ano 3 R$   42.640.000,00  R$   74.128.000,00  R$   105.616.000,00

Ano 4 R$   42.640.000,00  R$   74.128.000,00  R$   105.616.000,00

Ano 5 R$   42.640.000,00  R$   74.128.000,00  R$   105.616.000,00

Ano 6 R$   42.640.000,00  R$   74.128.000,00  R$   105.616.000,00

VPL R$   16.833.605,88 R$   121.629.498,71 R$   226.425.391,54

IL 11% 83% 154%

IL = índice de lucratividade

IL = índice de lucratividade

Tabela (7) - VPL´s para análise da sensibilidade da demanda nos diferentes cenários

Cenário Pessimista Neutro Otimista

Preço de

venda

R$ 123,00

Demanda 1200 ton/ano 1600 ton/ano 2000 ton/ano

lucro R$   46,33/kg R$   46,33/kg R$   46,33/kg

Ano 0 R$   -147.149.998,82 R$   -147.149.998,82 R$   -147.149.998,82

Ano 1 R$   55.596.000,00 R$   74.128.000,00 R$   92.660.000,00

Ano 2 R$   55.596.000,00 R$   74.128.000,00 R$   92.660.000,00

Ano 3 R$   55.596.000,00 R$   74.128.000,00 R$   92.660.000,00

Ano 4 R$   55.596.000,00 R$   74.128.000,00 R$   92.660.000,00

Ano 5 R$   55.596.000,00 R$   74.128.000,00 R$   92.660.000,00

Ano 6 R$   55.596.000,00 R$   74.128.000,00 R$   92.660.000,00

VPL R$   59.952.749,28

R$   121.629.498,71

R$   183.306.248,14

IL 41% 83% 125%

#67b2fb5f-40f6-4e10-8d8b-f7083c2705d3

42

Com os dados da Tabela (6) e (7), foram feitos dois gráficos para que seja feita a análise

de sensibilidade, tendo então as Figuras (5) e (6):

Figura (5) - Variação do VPL com demanda de 1600 ton/ano com três faixas de preço

Figura (6) – Variação do VPL com preço de mercado de R$123,00/kg com três demandas

Analisando os gráficos, na Figura (5) e (6), os dois gráficos apresentam uma inclinação

significativa, porém, na figura (5) podemos ver uma maior inclinação, o que demonstra o preço

por kg da fibra de carbono é mais sensível a flutuações frente a variações na demanda. Ou seja,